- 1 -

许昌市旅游局文件

许旅〔2018〕88 号 签发人： 陈志远

办理结果：A

对市七届人大三次会议

第 90 号建议的答复

席军晓代表：

您提出的关于“加快乡村文化旅游发展”的建议收悉。现答

复如下：

近年来，我市旅游业以产业转型升级为核心，以全域旅游为

目标，加强旅游资源整合开发，强化旅游宣传促销，规范旅游市

场秩序，大力发展乡村旅游产业，依托农村绿水青山、田园风光

等自然条件，加快推进旅游与农业、林业、健康养老等产业深度

融合，形成了以旅强农、以农促旅、农旅结合、城乡互动的乡村

旅游发展新格局。目前，全市已培育乡村旅游景区 15 个，省级

旅游度假区 1个，全国休闲农业与乡村旅游示范县 1个，全国休

- 2 -

闲农业与乡村旅游示范点 1个，全国乡村旅游模范村 1个，省级

乡村旅游示范村镇（村）30 多个，市级旅游示范乡（镇）8个，

示范村 12 个，各类采摘园、农庄、农家乐 1000 多家，以观光休

闲、温泉度假、康体养生为核心的旅游产品初具规模，已成为河

南省重要的乡村休闲度假旅游目的地。

一、科学规划，绘制乡村旅游发展蓝图

坚持点线面相结合，科学合理编制旅游发展规划。聘请一流

专家团队先后编制了《许昌市建设旅游名城和旅游目的地策划》、

《许昌市旅游发展总体规划》和《许昌市旅游业发展“十三五”

规划》，同时对建档立卡的禹州市苌庄乡杨圪塔村，花石镇柴垌

村，磨街乡黄沟村，鸠山镇下泉村、连庄村、张家庄村，长葛市

后河镇榆林村，襄城县紫云镇雷洞村等8个旅游扶贫重点村，依

据各村村情村貌、旅游资源、特色产业、文化底蕴等方面情况，

邀请河南省旅游发展研究院和浙江诗画江南文化发展有限公司

等，按照一村一方案、一村一定位的原则，制定乡村旅游扶贫规

划，打造一批有特色、有亮点的旅游精品项目。

二、聚焦转型，积极促进旅游与文化的融合发展

把乡村旅游作为旅游产业转型发展的重要内容紧抓不放。市

旅游产业转型升级行动计划确定的 18 个重点项目中，有秋湖湿

地旅游开发、建业中原民俗文化养生、五彩大地观光休闲旅游区

建设、鹤鸣湖旅游区建设、荷兰风情花街花市及花博园提升改造、

大鸿寨景区改造提升项目、神垕古镇旅游开发、陉山文化休闲旅

- 3 -

游风景区项目等 8个乡村旅游项目。在发展乡村旅游的同时，注

重挖掘区域文化的外延，引导多元文化投入，培育以文化为灵魂、

以农村为载体、以旅游为表现形式，努力实现传统文化与乡村旅

游的和谐共存、协调发展，逐步形成“一村一品、一户一景”乡

村旅游发展格局。

三、加大乡村旅游基础设施建设

为推动乡村旅游发展，市政府印发了《许昌市旅游产业转型

升级行动计划（2017-2020 年）》，行动计划中将发展乡村游列为

推动融合发展，大力实施的新业态培育工程之一，扶持具备一定

规模和条件的乡村旅游点创建省级乡村旅游示范农场（庄）、全

国休闲农业和乡村旅游示范点，培育一批乡村庄园、市民农园、

创意花圃、乡村户外运动基地等，推进以农业观光和采摘为主的

乡村旅游向休闲度假型转型升级；完善水、电、通信、交通等基

础设施建设，加大“六小工程”推进力度，到 2020 年确保每个

重点旅游村建好一个停车场、一个旅游厕所、一个垃圾集中收集

站、一个医疗急救站、一个农副土特产品商店和一批旅游标识标

牌。

四、多措并举，加快推进乡村旅游发展

一是抓好技能培训，实施乡村旅游人才培训工程，遴选优秀

旅游企业和个人，深入基层一线，面对面、手把手开展“解说员、

管理员、服务员、业务员、炊事员、宣传员”等技能辅导，提高

乡村旅游从业者在经营服务、接待礼仪、乡土文化讲解等方面的

- 4 -

素质和技能。近三年来，全市各级旅游部门共举办乡村旅游培训

班 20 余期，培训各类乡村旅游从业人员近千人次。二是举办节

庆活动。利用旅游局网站、微信公众号及新媒体平台，对美丽乡

村建设、乡村旅游发展进行广泛宣传，开设“赏花季”、“采摘季”

和“随手拍”专栏，先后策划推出襄县首山油菜花节、樱桃沟樱

桃采摘节、湛北乡西瓜节、麦岭镇麦收景像，鄢陵永泓农业桃花

节、唐韵园林樱花节，禹州鸿硕农业梨花节、鸠山镇杏花节、杏

果采摘节、张家庄槐花节等 30 多个系列节庆活动，打造了乡村

旅游的亮点，扩大了影响，提高了知名度。

下一步，市旅游局将结合旅游行业工作实际，进一步努力在

乡村文化旅游发展上下功夫，为我市新时代乡村文化旅游工作做

出更大的贡献。

感谢您对许昌旅游事业的关心和支持，希望您继续关注许昌

旅游，并提出更多更好的建议。

2018 年 11 月 29 日

联系单位及电话：许昌市旅游局 2962981

抄 送：市人大选工委（3份），市政府督查室（2份），禹州

市人大、政府（各 1份）。

- 5 -

许昌市旅游局办公室 2018 年 12 月 3 日印发